
COMUNE  DI  MARTIRANO
(PROVINCIA DI CATANZARO

COPIA ALBO

DELIBERAZIONE  ORIGINALE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 46 del 25/07/2022               

OGGETTO: Ritiro deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 27/01/2022

L’anno  Duemilaventidue  il  giorno venticinque (25) del  mese di  Luglio  alle  ore 10,15 nella  sala 
Consiliare del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n.01/2020, la Giunta 
Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita con la presenza dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X

CARULLO PIERO Vice 
Sindaco X

AIELLO ANTONELLO Assessore X

Partecipa il Segretario Generale, reggente  Avv. Bruno Rosaspina.

Il Sindaco, Bartolotta Francesco, constatato preliminarmente: 

che gli intervenuti sono in numero legale,

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  sono  stati  acquisiti  i  pareri  a 
norma dell’art. 49, T.U. 267/2000:



 Oggetto: Ritiro deliberazione della giunta comunale n. 7 del 27/01/2022

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTA la necessità che sull’argomento indicato in oggetto siano formalmente assunte le determinazioni 
del Comune;

LETTA  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  sottoposta  dal  Resp.  Settore  Finanziario  -  servizio  
personale, che di seguito si riporta integralmente:

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Premesso che con deliberazione n. 7 del 27/01/2022 la Giunta comunale disponeva l’integrazione oraria di  
lavoro da 24 a 32 ore delle lavoratrici a tempo indeterminato e parziale Paola Patrizia, Mendicino Pina  
Giovanna e Pugliano Lina Grazia, categ. C per il periodo dal 1 febbraio al 30/11/2022 per lo svolgimento  
delle mansioni descritte nella premessa della stessa delibera, assegnando ai detti dipendenti la differenza  
retributiva mensile con oneri a carico dell’Ente;   

VISTA la legge 25 febbraio 2022, n. 15, di conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 30  
dicembre  2021,  n.  228,  recante  disposizioni  urgenti  in  materia  di  termini  legislativi  (GU  n.  49  del  
28/02/2022-Suppl.Ordinario  n.8)  e,  in  particolare,  l’art.  1  comma 27,  secondo  cui  alle  amministrazioni 
pubbliche della Regione Calabria che hanno assunto a tempo indeterminato i lavoratori impegnati in attività 
di pubblica utilità di cui agli articoli 2 del decreto legislativo 1° dicembre 1997, n. 468, e 2 del decreto 
legislativo 7 agosto 1997, n. 280, o che procedono alla loro assunzione a tempo indeterminato, ai  sensi  
dell'articolo  1,  comma 446,  della  legge  30  dicembre  2018,  n.  145,  con  le  modalità  semplificate  di  cui 
all'articolo 1, comma 495, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, è riconosciuto a decorrere dall'anno 2022 il 
contributo di cui all'articolo 7, comma 1, del decreto legislativo 28 febbraio 2000, n. 81;

PRESO ATTO che per effetto della Legge 25 febbraio 2022, n. 15 lo Stato finanzia la somma di €.9. 296,22 
quale contributo anche per i lavoratori di pubblica utilità, inizialmente esclusi dalla Legge 160 art. 1 comma 
497 che ha previsto l’incentivo Statale a regime solo per i lavoratori socialmente utili, pertanto rispetto alla  
quota  originaria regionale  pari  ad €.13.096.22 relativamente  ai  lavoratori  di  pubblica  utilità,  la  Regione 
Calabria consegue una economia;

VISTO il Decreto del Dirigente della Regione Calabria – Dipartimento Lavoro e Welfare – Settore 1, n. 3183 
del 24.03.2022 con il quale i contributi statali e regionali sono stati portati ad €.18.000,00 annui per singolo 
lavoratore

PRESO ATTO che:  a)  le  risorse  previste  e  riconosciute  dalla  Regione  Calabria  e  dallo  Stato,  in  base 
all'attività istruttoria d'ufficio ed al calcolo degli incrementi orari, permettono l'incremento orario a favore 
delle suddette dipendenti interessate; b) lo stesso finanziamento di risorse per incremento orario, in base alla 
normativa ed alle indicazioni della Regione, non incide sulla spesa del personale dell’Ente, trattandosi di  
somme interamente trasferite dalla Regione e storicizzate per tutta la durata del rapporto contrattuale tra  
l’Ente e le dipendenti interessate;

Richiamata  la  delibera  giuntale  n.  25  del  28/04/2022  con  la  quale  si  prendeva  atto  del  citato  Decreto 
Dirigenziale n. 3183 del 24/03/2022 e si aderiva all’avviso pubblico per beneficiare dell’incentivo regionale 
disponendo l’incentivo regionale nella misura determinata nel citato decreto dirigenziale, disponendo che 
l’incentivo  regionale  verrà  interamente  utilizzato  per  integrare  tutto  il  personale,  ex  LSU/LPU,  già 
stabilizzati nell’anno 2021 con rapporto di lavoro part. time 18 ore settimanali per le categ. A e a 24 ore per  
le categ. C;     

RICHIAMATA la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  40  del  28/06/2022,  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 
PIANO  TRIENNALE  DEL  FABBISOGNO  DEL  PERSONALE  2022  –  2024  E  PIANO  ANNUALE 
DELLE  ASSUNZIONI  2022.  RICOGNIZIONE  DELLE  ECCEDENZE  –  RIDETERMINAZIONE 
DOTAZIONE ORGANICA”, con la quale si è programmato l'incremento orario del personale ex LSU/LPU 
per come da delibera citata n. 25/2022, compresi,  quindi,  le sopracitate, assunte (e stabilizzate) a tempo 
indeterminato e parziale, sulla base delle risorse aggiuntive previste assegnate dalla Regione Calabria e dallo  
Stato; 



PRESO  ATTO  del  recente  Decreto  Dirigenziale  Regionale  n.  7443  del  06/07/2022  della  REGIONE 
CALABRIA,  DIPARTIMENTO  LAVORO  E  WELFARE  -  SETTORE  1  -  POLITICHE  ATTIVE, 
SUPERAMENTO  DEL  PRECARIATO  E  VIGILANZA  ENTI  MERCATO  DEL  LAVORO  – 
OSSERVATORIO,  ad  oggetto  “Approvazione  dell’elenco  delle  domande  Ammesse  di  cui  al  Decreto 
Dirigenziale  n.  3183  del  24/03/2022  avente  ad  oggetto:  “Riparto  delle  Risorse  Regionali  per  le 
stabilizzazioni, mediante contratto a tempo indeterminato, procedure ex Lege 30 Dicembre 2018 n.145, dei 
lavoratori  socialmente  utili  e  di  quelli  impegnati  in  attività  di  pubblica  utilità  della  Regione  Calabria. 
Approvazione avviso pubblico per la presentazione delle istanze di ammissione al finanziamento regionale.  
Prenotazione impegno anno 2022”;

PRESO ATTO quindi che, per le tre lavoratrici citate, i contributi statali e regionali sono stati portati ad 
€.18.000,00 annui per singolo lavoratore; 

Evidenziato per quanto sopra esposto che, dovendosi procedere all’espansione oraria mediante le risorse  
previste e riconosciute dalla Regione Calabria e dallo Stato per il costo per singolo lavoratore di €.18.000,00, 
interamente  coperti  dal  contributo  statale  e  regionale  sopracitato,  in  relazione  alle  conseguenti  mutate 
condizioni di ordine finanziario per disposizioni normative, di dovere procedere, in sede di autotutela al  
ritiro, mediante revoca, della delibera giuntale n. 7/2022, tenuto, conto delle sopravvenute ragioni e fondati 
motivi di interesse pubblico per  il mutamento della situazione di fatto e di diritto in particolare di ordine  
finanziario derivanti da provvedimenti legislativi e regionali in ordine, come detto, agli incrementi orari con 
costo interamente a carico della Regione e Stato;

Dato atto che sono sempre conservati in capo alla pubblica amministrazione i poteri in sede di autotutela per  
sopravvenuti motivi di interesse pubblico ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto o di nuova  
valutazione dell’interesse pubblico originario;  

Dato atto che resta demandato ad apposita determinazione del Responsabile /dirigente di settore – servizio  
personale  la  determinazione  dell’incremento/espansione  oraria  di  servizio  dei  dipendenti  comunali  e  
all’esatta quantificazione e calcolo dello stesso incremento in ordine al costo per ciascuno dipendente sopra  
indicato interamente coperto dalla  Regione Calabria e Stato,  con la  modifica  del  contratto di  lavoro ed 
approvazione dei relativi schemi di appendici; 

SI PROPONE alla Giunta Comunale di deliberare,

per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:

Di APPROVARE le motivazioni di fatto e di diritto esplicitate in narrativa e costituenti parti integranti e 
sostanziale del presente atto.

Di revocare con decorrenza dal 01/08/2022, la delibera n. 7 del 27/01/2022, facendo salvo quanto in essa 
contenuto in ordine all’aspetto macro organizzativo, di fonte pubblicistica, di disciplina della distribuzione 
dei  carichi  ed adempimenti  al  personale  di  categ.  C responsabili  dei  servizi,  precisato che ai  fini  della  
responsabilità della massima struttura organizzativa, in ente minore, la definizione responsabile di servizio 
debba coincidere anche con quella di “settore “a cui gli stessi servizi di riferimento fanno capo; e ciò ai fini  
dell’esercizio delle responsabilità ai sensi dell’art. 107 del Tuel agli stessi responsabili attribuite ai sensi  
dell’art. 109 comma 2, negli enti di ridotte dimensioni privi di personale con qualifica dirigenziale.    

Di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  /dirigente  di  settore  –  servizio  personale  la  determinazione 
dell’incremento/espansione oraria di servizio dei dipendenti comunali e all’esatta quantificazione e calcolo 
dello stesso incremento in ordine al costo riconosciuto dalla Regione e dalla Stato per ciascuno dipendente 
interamente  coperto  dalla  Regione  Calabria,  con  l’approvazione  dei  relativi  schemi  di  appendici  e  
sottoscrizione dei relativi contratti di lavoro, per quanto in premessa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO –SERVIZIO PERSONALE  

f.to Rag. Lina Grazia Pugliano   



 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE (art. 49 e 147 bis, legge n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.)

Oggetto: Ritiro deliberazione della giunta comunale n. 7 del 27/01/2022

REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore:

  AMMINISTRATIVO

  TECNICO

X FINANZIARIO-CONTABILE

Sulla su estesa proposta di deliberazione di cui in oggetto, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e art.  
147 bis, comma 1°, D Lgs. 267/2000, in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA che attesta la regolarità e  
correttezza dell’azione amministrativa, il seguente parere favorevole:

X FAVOREVOLE

 NON FAVOREVOLE

 Martirano, li  25/07/2022       

 Il Responsabile del Settore Finanziario contabile – servizio personale  

f.to Rag. Lina Grazia Pugliano  

 

REGOLARITÀ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO - CONTABILE

Sulla su estesa proposta di deliberazione di cui in oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e art. 147 bis,  
comma  1°,  D  Lgs.  267/2000,  in  ordine  alla  REGOLARITÀ  CONTABILE  che  attesta  la  regolarità  e 
correttezza dell’azione amministrativa, nonché in ordine alla regolarità contabile e del visto attestante 
la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/00, il seguente parere: 

 X FAVOREVOLE

 NON FAVOREVOLE

Si attesta che la su estesa proposta di deliberazione in oggetto non comporta oneri di spesa a carico dell’Ente 
e non comporta oneri riflessi diretti e/o indiretti alla situazione economica finanziaria e/o sul patrimonio.

 Martirano, li  25/07/2022

Il Responsabile del Settore Finanziario-Contabile

f.to Rag. Lina Grazia Pugliano   

 

 



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione e considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti 
di fatto e di diritto, visti i pareri favorevoli sopra resi dai responsabili dei settori interessati; 

Ad unanimità di voti resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Di APPROVARE,  come approva,  la  proposta  che  precede  che forma parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente  deliberato  e  che  si  intende  qui  espressamente  richiamata  e  confermata  ad  oggetto :” Ritiro 
deliberazione della giunta comunale n. 7 del 27/01/2022”. 

Con successiva stessa votazione, ravvisata l’urgenza, resa nei modi e forme di legge, riscontrata l’urgenza;

DELIBERA

Di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D. Lgs. 
n. 267/2000;

IL SINDACO

f.to Francesco Bartolotta

___________________________

 

  LA GIUNTA COMUNALE

f.to Piero Carullo

_______________________   

                                                                                                                                     

                                                                                                                                              

IL SEGRETARIO GENERALE VERBALIZZANTE

            f.to Avv. Bruno Rosaspina

         _____________________



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio on-line dal 05/08/2022 e vi rimarrà per quindici  
giorni consecutivi, come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 
giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

 Martirano, li 05/08/2022 

Il Responsabile del Settore Amministrativo

f.to Pina Giovanna Mendicino

 ____________________

ESECUTIVITA' IMMEDIATA - (ex art. 134, comma 4, del T.u.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Martirano, li 05/08/2022 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 

f.to Pina Giovanna Mendicino

____________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Il Responsabile Settore Amministrativo  

_____________________


